Savaş esirlerinin hukuku bağlamında da ele alınan Tevbe sûresi 5. âyeti nesih çerçevesinde tartışılmış; âyetin, nâsih, mensûh

veya muhkem olduğu yönünde çeşitli değerlendirmelere konu olmuştur. Birbirinden farklı olan bu değerlendirmeleri şu şekilde

tasnif etmek mümkündür:

A. Nâsih Olduğu

Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88), bir rivayete göre Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723), İbn Cüreyc (ö. 150/767), Süddî (ö.

127/745), Mücâhid (ö. 103/721), Hakem b. ‘Uteybe, Katâde (ö. 117/735) ve Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) gibi diğer bazı

âlimlere göre esirlerin öldürülmeyeceğini bildiren Muhammed sûresi 4. âyetinin hükmü, Tevbe sûresi 5. âyette yer alan

“Müşrikleri öldürün” meâlindeki َفاَقْتلُوُا الْمُشْرِك۪ين ifadesiyle neshedilmiştir (Mukātil b. Süleyman, 2002: IV, 44; Taberî, 2001: XXI,

183-185; Nehhâs, 1991: III, 6, 10, II, 424; İbnü’l-Cevzî, 2003: II, 464). Buna göre müşrik savaş esirlerini karşılıksız veya fidye

karşılığında serbest bırakma hükmü uygulamadan kaldırılmıştır (Mekkî b. Ebû Tâlib, 1986: 309).

B. Mensûh Olduğu

Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732) ve diğer bir rivayete göre Dahhâk gibi erken dönem bazı âlimlere

göre esirlerin öldürülmesini bildiren Tevbe sûresi 5. âyeti, esirlerin karşılıksız veya fidye karşılığında serbest bırakılmasını

emreden Muhammed sûresi 4. âyetiyle uygulamadan kaldırılmıştır (Mekkî b. Ebû Tâlib, 1986: 309; Kurtubî, 2006: X, 110).

Ancak Tevbe sûresinin ilgili âyetinde geçen esir alın anlamındaki ْوَخُذوُهُم ifadesinden (İbn Kuteybe, 1393/1973: 502) hareketle

bu yaklaşımın zayıf olduğu belirtilmiştir (İbnü’l-Cevzî, 2003: II, 464).

C. Muhkem Olduğu

Gerek Tevbe sûresi 5. âyetinin gerekse Muhammed sûresi 4. âyetinin muhkem olduğunu belirten İbn Zeyd’e (ö. 182/798)

göre esirleri karşılıksız veya fidye karşılığında salıverme veyahut öldürme kararı verilebilir (Mekkî b. Ebû Tâlib, 1986, 309;

İbnü’l-Cevzî, 2003: II, 464). Ebû ‘Ubeyd (ö. 224/838), Taberî (ö. 310/923) ve Nehhâs’ın (ö. 338/950) tercihi de bu yöndedir.

Çünkü Hz. Peygamber, bazı esirleri karşılıksız veya fidye karşılığında serbest bırakmış bazılarını ise öldürmüştür (Ebû ’Ubeyd,

2007: I, 198; Taberî, 2001: XXI, 187; Nehhâs, 1991: II, 425).

Öte yandan çalışmamızın konusunu teşkil eden Tevbe sûresi 5. âyetin usûlcüler tarafından nasıl ele alındığına kısaca

değinmek istiyoruz. İlgili âyeti, ‘amm ve has konusu bağlamında ele alan Ebû Bekir el-Cessâs’a (ö. 370/981) göre esirlerin

karşılıksız veya fidye karşılığı salıverilmelerini bildirip has olan Muhammed sûresi 4. âyetin hükmü, daha sonraları nazil olan,

“müşrikleri bulduğunuz yerde öldürün” Tevbe sûresi 5. âyetiyle uygulamadan kaldırılmıştır. Ayrıca ona göre söz konusu âyet,

haram aylarda savaşmanın haram olduğunu bildiren Bakara sûresi 217 ile Mâide sûresi 2. âyetlerin hükmünü de nehsetmiştir

(Cessâs, ts: I, 381-386).

Bu âyeti, Kur’ân’ın Kur’ân’la nesih edilmesi bölümünde ele alan Serahsî’ye (ö. 483/1090 [?]) göre müşriklerle iyi

geçinmeyi emreden “Öyleyse sen de bunlara hiçbir şey olmamış gibi güzel davran” (el-Hicr 15/85) meâlindeki âyet, Tevbe sûresi

5. âyetteki “Müşrikleri öldürün.” bölümüyle uygulamadan kaldırılmıştır (Serahsî, ts: II, 77). Söz konusu âyeti ‘ammın tahsis

âyetiyle neshedilmiştir. Ancak Süddî’nin belirttiği gibi, söz konusu son âyetin hükmü, daha sonraları nazil olan Tevbe sûresi 5.

âyetiyle uygulamadan kaldırılmıştır (Serahsî, ts: II, 84-85).

Hitabın anlama delaletinin üç şekilde olduğunu ifade eden Bakillânî (ö. 403/1013), Tevbe sûresi 5. âyetini “bir yönden

müstakil, bir yönden müstakil olmayan hitap” başlığı altında ele almıştır. Ona göre َفاَقْتلُُوا المُشْرِكِين cümlesindeki ‘amm bir lafız

olduğu söylenen “müşrikler” ile “öldürme eylemi” bilinirken, bundan maksadın bütün müşrikler mi yoksa bazısı mı olduğu

hususunda bir bilinmezlik söz konusudur (Bakillânî, 1998: I, 349-350).

İbn Hazm’a (ö. 456/1064) göre Tevbe sûresi birinci âyette kendilerine dört ay serbest dolaşma ruhsatı verilen müşrik ile

devamındaki âyetlerde Nahr gününden haram ayların bitimine kadar elli gün süre verilen müşrikler, aynı müşrikler değildir.

antlaşmaları olmayanlara ise 50 gün süre verilmektedir. Bu duyuru Zilhicce ayının onunda yapılmıştır. Bu aydan geriye kalan

ile Muharrem ayının toplamı 50 gün eder (İbn Hazm, ts. III, 93).

Kur’ân’dan hüküm bakımından birbiriyle çelişen nasslar bağlamında ele alan Cüveynî’ye (ö. 478/1085) göre yakalandıkları

yerde öldürülmeleri gerektiğini ifade eden Tevbe sûresi 5. âyeti ile ister Ehl-i Kitap ister putperest herhangi bir ayrıma gidilmeden

cizye vermeleri gerektiğini bildiren aynı sûrenin 29. âyeti birbiriyle çelişkili gibi görünmektedir. Bazı fakihler, Tevbe sûresi 29.

Zira bir nassın tahsisi için delile

gereksinim vardır. Ancak söz konusu âyetlerden hiçbiri de diğerini tahsis etmemektedir. Aksine bunları tahsis eden başka deliller

bulunmaktadır (Cüveynî, 1400: II, 1193-1194).

Tevbe sûresi 5. âyeti, mücmel lafızlar kısmında ele alan Âmidî’ye (ö. 631/1233) göre mevzubahis edilen âyet, ‘ammdır.

Bazı sahabe tarafından Mecusilere dair Hz. Peygamber’den nakledilen “Onlara Ehl-i Kitap gibi davranın” (Beyhâkî, 2003: IX,

319) meâlindeki hadis, bunu tahsis etmiştir. Aynı şekilde daha sonraki beyanlarla zimmilerin yanı sıra işçiler ve kadınlar da söz

Müslümanlar, Tevbe sûresi 5. âyeti gereğince İslâm’a davet etmeksizin müşriklere ister haram aylar içinde ister dışında savaş

açabilirler. Çünkü haram aylarda savaşma yasağı, seyf âyeti (et-Tevbe 9/5) başta olmak üzere savaşmayı emreden âyetlerle

neshedilmiştir (Kâsânî, 1986: VII: 100).

İmam Şâfiî (ö. 204/820) de, Tevbe sûresi 5. âyetten hareketle Allah’a ve Rasûlü’ne iman edenler ile Ehl-i Kitap’tan eman

verilenlerin dışındakilerin can ve mal güvenliğinin olmadığını belirtmiştir. O, âyetin devamındaki tövbe edip namaz kılanların

ve zekât verenlerin ise (et-Tevbe 9/5), Ehl-i Kitap olmayan müşrik Araplar ile Arap olmayan müşrikler olduğunu savunmuş ve

Öte yandan Tevbe sûresi 5. âyetiyle yakından bağlantılı olan aynı sûreni 2. âyetinde kendilerine dört ay serbest dolaşma

izninin verildiği müşriklerin kimler olduğu hususunda farklı değerlendirmelerde bulunulmuştur. Bunları şöyle tasnif etmek

mümkündür:

1. Ali b. Ebû Talha (ö. 143/760) kanalıyla İbn Abbas’tan nakledildiğine göre dört ay serbest dolaşma izni verilenler,

kendileriyle barış antlaşması yapılanlardır (Nehhâs, 1991: II, 411).

2. Bu süre, barış antlaşması olan ve olmayan bütün müşriklere yöneliktir. Dahhâk kanalıyla İbn Abbas’tan nakledilen bir

1746; Zeccâc, 1988: II, 430). Antlaşmayı bozan müşriklere bu dört ayda dokunulmayacağı için bu aylara haram aylar denilmiştir

(Hatîb eş-Şirbînî, 1285: I, 590, 587).

Buna göre âyette ifade edilen yasak aylardan maksat, haram aylar dışında müşriklerin güvende dolaşabilecekleri dört aydır.

(Beydâvî (ö. 685/1286), Yasak ayların haram aylar olduğu söyleminin, âyetin sözdizimine aykırı olduğunu ifade eden Beydâvî

(ts: III, 70), bunu dilsel açıdan şöyle açıklamıştır: Tevbe sûresi 2. âyette geçen أرَْبَعةََ أشَْهُر, nekredir, 5. âyetteki ُالْْشَْهُرُ الْحُرُم

sözcüğünde kullanılan ال yani elif lam takısı ise ahd içindir. Arap dili kurallarına göre nekre olan bir sözcük, belirli halde tekrar

edildiğinde ilk geçen nekre kastedilir. Dolayısıyla belirli kullanılan yasak ayları, Tevbe sûresi 36. âyette zikredilen dört haram

aylara hamletmek âyetin nazmına muhaliftir (Şeyhzâde, 1998: II, 421). İbn Temiyye’ye (ö. 728/1328) göre de bu aylar, Tevbe